性意向金 2,800 万元；2021 年 8 月 6 日，为进一步提升交易标的业务完整性，锁

定矿产资源，前述交易方案调整为拟收购江西同安 51%股权，收回原意向金

2,800 万元并另支付 5,800 万元定金，江西同安控股股东强强投资为持有公司 5%

以上股份的股东，上述交易构成关联交易。本次收购过程中，由于锂资源行情

发生明显变化，双方无法就收购对价达成一致性意见，且签署正式协议所必需

的前置条件尚不具备，2022 年 1 月 25 日，公司终止了本次收购。

2021 年 8 月 30 日，中国证监会向公司发出调查通知书，关注公司收购背景

及合规性。2022 年 2 月 11 日，辽宁证监局向公司发出现场检查的通知，对公司

开展信息披露及资金占用专项检查。在此情况下，审慎考虑，公司及保荐机构

推迟了本次非公开发行申报进度。

截至 2022 年 3 月末，公司收购江西同安 51%股权已终止，所支付定金已全

额收回；监管机构调查及现场检查的现场工作完成一段时间后，公司及人员不

存在因相关事项违规被处罚的情况；公司仍然坚定看好锂电新能源产业并成功

实现战略转型，前期布局的锂资源业务已大幅改善公司基本面与持续盈利能力，

为进一步满足公司长期发展的资金需求，2022 年第二季度，公司决定以 2022 年

3 月末作为申报基准日，提交本次非公开发行申请。综上所述，本次非公开发

行延期申报具有合理的客观原因。

受公司逐步转型锂电新能源业务及 2021 年锂资源价格持续大幅上涨利好推

动，鞍重股份 2021 年股票价格涨幅较大，2021 年 9 月达到近期最高价 38.91 元/

股，后逐步回落至 2022 年 8 月 31 日收盘价 26.96 元/股。鉴于公司生产经营亟需

补充流动资金，为支持公司业务发展，并避免向机构投资人发行的不确定性，

控股股东拟以现金认购公司本次非公开发行的股份，本次非公开发行股票完成

后，控股股东认购的股票自发行结束之日起三十六个月内不得转让。本次非公

开发行，能够快速补充上市公司流动资金需求，促进公司战略转型，有利于提

升上市公司持续盈利能力。

二、是否存在“股权转让或表决权放弃+通过本次发行”取得控制权的一

5-1-8

揽子交易的情形

（一）控制权转让基本情况

2020 年 10 月 27 日，上海领亿与杨永柱、温萍签署《鞍山重型矿山机器股

份有公司之股份转让协议》（以下简称“股份转让协议”），受让公司股份合

计 55,309,888 股，占公司总股本的 23.93%，总价款为 7.6576 亿元。本次转让完成

后，上海领亿直接持有的公司股份比例为 23.93%，成为公司的控股股东。本次

转让前后，公司前五名主要股东的持股变动情况如下：

股东名称

转让股份前 转让股份后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

上海领亿 - - 55,309,888 23.93%

杨永柱 57,460,000 24.86% 22,559,068 9.76%

北京中禾金盛实业发展

有限责任公司
16,320,000 7.06% 16,320,000 7.06%

温萍 31,977,000 13.83% 11,568,044 5.00%

中国对外经济贸易信托

有限公司－外贸信托－

汇沣 8号结构化证券投

资集合资金信托计划

7,856,500 3.40% 7,856,500 3.40%

其他股东 117,518,500 50.85% 117,518,500 50.85%

总股本 231,132,000 100.00% 231,132,000 100.00%

注：除杨永柱、温萍为夫妻关系外，前五名股东之间不存在关联关系

（二）上海领亿已通过“股权转让及表决权放弃”取得控制权

2020 年 12 月 10 日，本次股权转让过户登记手续履行完毕，控股股东变更

为上海领亿，持有公司 23.93%股份，实际控制人变更为黄达；杨永柱、温萍合

计持有公司 14.76%股份；两者股比相差 9.17%（由于杨永柱、温萍减持，截至

2022 年 8 月 31 日股比相差增加至 13.77%，杨永柱、温萍计划 2022 年 9 月 27 日

起 6 个月内继续减持不超过公司股本 6%）。为更好完成上市公司管理权更替后

一定期间内的管理过渡，巩固新控股股东、实际控制人对上市公司的控制力，

相关协议约定在上海领亿支付剩余对价不存在违约情况下，杨永柱、温萍持有

上市公司的剩余股份在 2022 年 12 月 31 日（含）之前自愿放弃表决权；在上海

领亿支付剩余对价不存在违约情况下，自上市公司实际控制人发生变更之日起，

杨永柱、温萍不会以任何方式自行或者协助他人谋求作为上市公司控股股东和

5-1-9

实际控制人的地位。公司其他股东持股比例相对较低、股权结构较为分散，因

此上海领亿可支配的公司股份表决权足以对股东大会的决议产生重大影响。

本次交易完成后，公司董事会于 2021 年 1 月进行了换届改选，5 名董事

（含 2 名独立董事）均由上海领亿提名推荐。

综上，上海领亿可支配的公司股份表决权足以对股东大会的决议产生重大

影响，所提名董事在董事会的席位超过半数，上述股权转让及表决权放弃后，

上海领亿已取得上市公司控制权。

（三）不存在“通过本次发行”取得控制权一揽子交易的情形

如上所述，上海领亿已于 2020 年 12 月通过“股权转让及表决权放弃”取

得公司控制权，并进行了信息披露，2021 年 3 月，鉴于公司生产经营亟需补充

流动资金，为支持公司业务发展，并避免向机构投资人发行的不确定性，控股